⁶² LOTOCKYJ, o.c., ibidem; MAKARIJ, o.c., ibidem; PAPP, o.c., ibidem; SIDAROUSS, o.c., p. 19; c. 8, IV. Syn. Oecum.; IUSTINIANUS, *Novella CXXXII*, c. 9; CXXXVII; c. 5.

⁶³ PAPP, o.c., p. 109.

⁶⁴ LE QUIEN, o.c., I, 118; SIDAROUSS, o.c., p. 19; COUSSA, o.c., p. 277.

⁶⁵ LE QUIEN, o.c., ibidem; SIDAROUSS, o.c., p. 19.

⁶⁶ LE QUIEN, o.c., I, 115; MAKARIJ, o.c., I, p. 216; COUSSA, o.c., p. 277.

⁶⁷ LOTOCKYJ, o.c., II, p. 10; PAPP, o.c., p. 109; LE QUIEN, o.c., I, 113; COUSSA, o.c., p. 276.

⁶⁸ SIDAROUSS, o.c., p. 20.

⁶⁹ COUSSA, o.c., p. 275.

⁷⁰ IBIDEM.

⁷¹ IBIDEM, p. 276.

⁷² SIDAROUSS, o.c., p. 22-23, secundum « *Enciclopedia dell'Ecclesiastico compilata dall'Abb. Vincenzio d'Avino* », 1865, ed. 2; COUSSA, o.c., p. 275.

⁷³ SIDAROUSS, o.c., p. 22-23.

4. — *Alii tituli.*

Aderant et quidam hucusque in usu remanserunt tituli cum potestate superepiscopali, qui titulo ac potestati Patriarcharum fere aequiparari possunt.

Horum primo loco recensendus est titulus et gradus *Exarcharum*, qui Archiepiscopi regionum erant, quique pluribus provinciis praeverant et iurisdictionem quasi patriarchalem exercebant,⁷⁴ quales fuerunt Ephesusinus, Neocaesariensis (Ponti) et Heracleensis (Thraciae).⁷⁵ Ipsi in suis provinciis a patriarchis omnino independentes erant. Attamen iam saec. V potestas istorum diminuitur, postquam ipsi in Concilio Chalcedonensi, can. 28, iurisdictioni Patriarcharum Constantinopolitanorum submissi sunt, a quibus paulatim omnia iura ac privilegia absorpta erant. Ideo brevi post, gradus ipse omnino extinguitur, et Exarchae hodierni dicuntur Delegati Patriarchae vel Episcopi.⁷⁶

In Occidente locum Exarcharum cum iisdem iuribus ac privilegiis *Primates* occupabant, qui tamen Romano Pontifici, etiam sicut Patriarchae Occidentis oboedientiam debebant.⁷⁷ Post Concilium tamen Tridentinum iurisdictione horum omnino evanescit et, excepta Hungaria, ipsi solam honoris praerogativam retinuerunt.

Olim adhuc sat in usu erant tituli similes Exarchis, quales « *Catholicus* » et « *Maphrianus* », qui tamen hodie paucissimi sunt.⁷⁸

Summum autem gradum potestatis superepiscopalnis, et quidem non iure canonico, ideoque humano, sed divino, constituit *Episcopus Romanus*, Successor Petri et Vicarius Christi, a quo ipso omnem et summam iurisdictionem accepit, de quo hoc in loco meminisse satis est.

⁷⁴ PAPP, *o.c.*, 109.

⁷⁵ BARSOV, *o.c.*, 15. Secundum ipsum, titulo « *Exarchae* » usque ad Syn. Chalc. (451) saepe Episcopi Alexandrinus et Antiochenus denominabantur, ideo titulus hic fere idem ac patriarcha significabat. Diversitas erat in nomine, dignitas vero eadem. « *Unam teneat formam, licet diversa sint nomina* », p. 25.

⁷⁶ COUSSA, *o.c.*, 207-8.

⁷⁷ S. ROMANI, *Inst. iuris can.*, 1941, I, 234.

⁷⁸ COUSSA, *o.c.*, p. 209-212.

PARS PRIMA

**ARCHIEPISCOPI METROPOLITANI KIEVO-HALICIENSES
PRIMATES ECCLESIAE UCRAINAE
(— 1596)**

CAPUT PRIMUM

PATRIARCHATUS CONSTANTINOPOLITANUS

Ecclesia Ucraina in ritu orientali et quidem in ritu byzantino fidem christianam recepit. Hanc ob causam omnes Praesules Kievo-Halienses nexus amicitiae cum Sede Constantinopolitana fovebant atque sustinebant. Ad illustrandam ideo nostram thesim quaedam de Patriarchatu Constantinopolitano dicenda praemittimus.

1. — Post Sedem Romanam S. Petri, item post sedem Alexandrinam, Antiochenam ac Hierosolymitanam, *ultima patriarchatum maiorum sedes Constantinopolitana* constituta est.¹

Attamen Praesules Urbis principis, non contenti ipso titulo patriarchae, ab exordiis ipsis *ad primatum, saltē in Oriente*, contendebant. Iam in can. 3 Concilii Constantinopolitan I (381), quando usus ipse tituli patriarchae nondum stabilitus nec definitus erat, dicitur: «*verumtamen Constantinopolitanus Episcopus habeat honoris primatum post Romanum Episcopum: propterea quod urbs ipsa sit iunior Roma*»,² - ac si fundamentum primatus nihil aliud, nisi urbs princeps totius Imperii esset.

Quam nova ac mira sententia haec esset, factum ostendit, quod canon hic solum in Concilio Chalcedonensi (451) pubblici iuris factus est et quidem absentibus Legatis Romanis et Alexandrinis.³ Erat etiam doctrinae omnium Patrum contraria, quia fundamentum primatus secundum omnes non urbs Imperatorum, sed Cathedra S. Petri est. «*Qui Cathedram Petri, super quam fundata est Christi Ecclesia deserit, in Ecclesia se esse non confidat*», docebat iam S. Cyprianus.⁴

Ideo nunquam canon hic a R. Pontificibus approbatus est, immo expresse cum aliis canonibus a S. Leone M. et dein a S. Gregorio M. reprobati sunt.⁵

¹ « Saeculo item quinto iam adulto, Constantinopolitani antistitem suum, utpote regnantis urbis Pontificem, cui multae iam metropoles essent, Patriarchae appellatione honestarunt »; LE QUIEN, I, col. 6, n. XII.

² COUSSA, o.c., p. 53.

³ PITRA, I, p. 513; COUSSA, o.c., p. 53.

⁴ PAPP, o.c., p. 103.

⁵ COUSSA, ibidem. Postea tamen ipsorum honoris praecedentia post R. Pontifices in can. 21 C.C.-ni IV. (VIII oecum.) et in C. Lateranensi IV (1215) ab Innocentio III confirmata est. Cf. MANSI, t. XVI, col. 174 et t. XVII, col. 990.

Passus ulteriores arripiendi sibi praerogativas primatus in Concilio Chalcedonensi (451), can. 28, facti erant. In canone enim praecedenti de honoris tantum primatu, hic autem de ipsa iurisdictione sermo erat. « SS. Patrum decreta ubique sequentes et canonem, qui nuper lectus est centum et quinquaginta Dei amantissimorum Episcoporum agnoscentes, eadem quoque et nos decernimus et statuimus de privilegiis ss. Ecclesiae novae Romae. Etenim antiquae Romae Throno, quod urbs illa imperaret, iure patres privilegia tribuere. Et eadem consideratione moti, centum quinquaginta Dei amantissimi Episcopi sanctissimo novae Romae Throno aequalia privilegia tribuere, recte iudicantes urbem, quae et imperio et senatu honorata sit, aequalibus cum antiquissima regina Roma privilegiis fruatur etiam in rebus ecclesiasticis, non secus ac illa extolli et magnificeri, secundum post illam existentem. Ut et Ponticae et Asiana et Thraciae dioecesis Meropolitanus soli; praeterea et Episcopi praedictarum dioecesum, quae sunt inter barbaros, a praedicto Throno sanctissimae Constantinopolis Ecclesiae ordinentur... convenientibus de more factis electionibus et ad ipsum relatis ».⁶ Insuper in can. 9 et 17 ipsis expresse ius recipiendi appellationes pro toto Oriente concessum est.⁷

Canon iste, iterum absentibus legatis tum Romanis, qui a conventu discesserunt, tum Antiocheno ac Alexandrino, quorum sedes vacabant, editus est.⁸ Prohibitione Leonis Magni non obstante, auctoritate Imperatorum innixi, Praesules Constantinopolitani decisionem hanc quoad extensionem iurisdictionis in alias regiones, in proxim deducunt.⁹ Etsi adnotandum, canone hoc solum proxim iam praexistente canonizatam fuisse, quia iam saec. IV provinciae Thraciae, Asiae et Ponti sub auctoritate Archiepiscopi Constantinopolitani remanebant.¹⁰

Aequalia privilegia Praesulibus Constantinopolitanis in can. 36 Concilii Trullani (691) concessa sunt.¹⁰

Omnibus his in canonibus unum idemque argumentum appareat, nempe quod Constantinopolis sit urbs princeps totius imperii, sedes senatus ac Imperatorum, ac si cum auctoritate et potestate civili spiritualis quoque conjuncta esset. Et revera persuasio haec falsa paucis post saeculis ad separationem completam inter Sedes Romanam ac Constantinopolitanam conduxit. Prima semina huius separationis his in canonibus iam continebantur.

Cum autem innumerabilia documenta et textus SS. Patrum reperi-

⁶ PITRA, t. I, pp. 532-533.

⁷ JUGIE M., *Theologia dogmatica christianorum orientalium*, I, p. 51-52.

⁸ IBIDEM, 58; COUSSA, o.c., p. 59.

⁹ BARSOV, o.c., p. 56.

¹⁰ COUSSA, o.c., p. 61.

rentur, immo et ipsorum Conciliorum decreta, quae fundamentum hoc oppugnabant, praesertim postquam fundamentum ipsum, cum destructione Imperii Byzantini (1452), corruit, ad alia argumenta effugerunt, ac alia principia posuerunt. Imprimis ad auctoritatem S. Andreae Apostoli et hoc titulo superioritatem ac prioritatem sedis Constantinopolitanae vindicare conati sunt. « Si Roma propter summum Apostolum principatum quaerit, Byzantium propter Andream primum vocatum et fratrem natu primum, primatum habebit. Ipse enim annis non paucis Byzantii Episcopatum susceperebat, antequam frater eius Romae Episcopus esset », legimus in epistola Archiepiscopi Bulgariae Leonis.¹¹

Cum tamen traditio de episcopatu S. Andreae Byzantii nec antiqua nec comprobata esset, ideoque et ipsum ratiocinium valoris dubii esset, ad negationem ipsius primatus in Ecclesia non pauci pervenerunt. Ita in « Orthodoxa Confessione Ecclesiae Orientalis », P.I., qu. 85 legitur : « Docemur solum Christum Ecclesiae suae caput esse. Tametsi vero antistesites in Ecclesiis, qui eis praesunt, capita eorum dicuntur, sic illud tamen accipendum, quod ipsi Vicarii Christi in unaquaque provincia, et particularia quaedam capita sint ».¹² Similiter et in « Confessione Orthodoxa » Metrophani Critopouli (1661) : « les quatre patriarches égaux entre eux et aucun d'eux ne se croit digne d'être appellé le chef de l'Eglise Orientale... Le chef de l'Eglise est le Seigneur Jésus-Christ ».¹³

2. — In praxi potestas et auctoritas Patriarcharum *arcte cum potestate ac auctoritate Imperatorum* (postea Sultanorum) coniuncta erat. Cum ista simul crescebat, cum eademque ruebat. Quia Praesules urbis principalis cum Imperatoribus et ipsi locum semper altiorem quaerebant, in principio honoris tantum primatum, secundum post R. Pontifices, dein primatum iurisdictionis in Oriente et eadem privilegia, ac Episcopus Romanus, sibi arripiunt.

Hoc erat fundamentum et haec idea patriarchatus Constantinopolitani. Secundum eadem et tota constitutio hierarchica postea evolvitur ita, ut ad arripiendam potestatem in toto patriarchatu pervenerint et ad principatum ac dominationem erga alios patriarchatus antiquos, inquantum isti sub imperio Byzantino vel etiam Ottomano inveniebantur.

3. — *In electione Patriarcharum* clerus populusque olim participabant, postea clerus solus, denique vero ipsa sola Synodus patriarchalis.¹⁴ Attamen partem decisivam semper Imperatores et Sultani habebant. In

¹¹ PAPP, *o.c.*, p. 104.

¹² PAPP, *o.c.*, p. 106.

¹³ D'AVRIL, *o.c.*, p. 29.

¹⁴ LE QUIEN, *o.c.*, I, p. 121, 122; SIDAROUSS, *o.c.*, p. 146; COUSSA, *o.c.*, p. 231.

praxi enim « mos invaluit, ut Princeps, quem vellet, Patriarcham renuntiaret ».¹⁵

Decreto nominationis ab Imperatore promulgato¹⁶ ac ceremoniis solemnissimis consecrationis ac inthronizationis peractis, ipse fiebat caput totius patriarchatus et partim totius Orientis; potestas eius tantum voluntate Imperatorum¹⁷ et, ex parte, synodo patriarchali coērcebatur, cum qua plena potestate legislativa, administrativa, ac iudicali pollebat.

4. — Sicut alii Patriarchae, similiter et Patriarcha Constantinopolitanus in principiis sub propria iurisdictione *plures provincias ecclesiasticas* habebat. Istae existebant aliquando per duo vel tria saecula, antequam iurisdictioni novae subiectae essent. Per aliquot adhuc saecula institutio haec metropolitana in suo vigore remansit. Paulatim tamen iura Metropolitarum, semper coarcta, diminuuntur ita, ut in fine, cum paucis exceptionibus,¹⁸ Metropolitae gradus mere honorificus fit, cui nihil iam ex antiquis iuribus privilegiisque adhaereat. Hoc sub respectu ipsi omnibus aliis Episcopis aequales fiunt, cum unica exceptione, quod istis participatio in synodo patriarchali reservabatur.¹⁹ Potestate Metropolitana in praxi abolita, evanuit distinctio inter Metropolitas et Episcopos et hi ultimi in toto Oriente fere disparuerunt,²⁰ omnia vero iura ac obligaciones ad Patriarcham, eiusque synodus ac curiam transierunt.²¹ Prope enim ad Thronum regium, in splendore imperiali participantes, Pa-

¹⁵ LE QUIEN, I, 121: « Illius vero Ecclesiae Constantinopolitanae servitutis, haec imprimis causa, nec certe alia, fuit, teste Georgio Acropolita... quod Imperatores eiusmodi habere Patriarchas studebant, qui moribus ac ingenio abiectiores essent, suisque iussionibus facile succumberent, quod rusticoribus, qui loquendi fiducia minime polent, potissimum accidit; qui vero sapientiam colunt, austeriores habentur, nec decretis studiisque illorum obsistere dubitant. Eamobrem in Manuelis Patriarchae defuncti locum, pro Nicephoro Blemnyda, qui cultorum suffragiis postulabatur, Arsenium a Theodoro Lascari Imp. renuntiatum, subdit, - ineptum prorsus hominem... Similia alia susdeque habitae ab Imperatoribus priscae illius disciplinae exempla recitare licet »; LE QUIEN, I, 121-122; BARSOV, o.c., p. 230.

¹⁶ LE QUIEN, *ibidem*.

¹⁷ KAPTEREV N., *Potestas patriarchalis et Metropolitana in antiqua Russia*, in « Boh. Visnyk », 1905, II, 678-9: lite exorto inter Imperatorem et Patriarcham Niconem, patriarchae orientales decreverunt potestatem regiam potestati patriarchali superiorem esse. Imperator enim Vicarium Dei esse, patriarcham vero eius subditum.

¹⁸ SOKOLOV I. I., *Eparchijalnoje upravlenije*, p. 102, 351.

¹⁹ IBIDEM, 302, 346.

²⁰ IBIDEM, 101.

²¹ COUSSA, o.c., p. 287; SOKOLOV, o.c., 294, 350.

triarchae sibi quoque potestatem ac auctoritatem in spiritualibus arripiunt, qua imperatores in temporalibus gaudebant.

Abolito in praxi instituto Metropolitano, ipsa etiam electio ipsorum mutatur. Ante can. 28 Concilii Chalcedonensis haec semper ad Synodos provinciales spectabat.²² Disciplina haec in ipso Concilio Chalcedonensi confirmata remansit, inquantum can. 28 Patriarchae Constantinopolitano solum ius consecrandi Exarchas Asiae, Thraciae et Ponti concessionem erat, minime ipsa electio.²³ At in commentario ad can. 6 Concilii Sardicensis Th. Balsamon dicit: « electionem omnium Metropolitarum nunc a Patriarcha Constantinopolitano fieri ».²⁴

Probabiliter praxis haec iam saec. IX invaluit,²⁵ etsi quaestio ipsa usque ad saec. XI non erat clare definita, sicut ex lite inter Patriarcham et Metropolitas Heracleae et Ancyrae appareat.²⁶

Quando omnes fere Hierarchae titulo Metropolitae vel saltem Archiepiscopi ornabantur et pauci erant, qui solo titulo Episcopi pollerent,²⁷ et ipsa electio horum ad competentiam synodus patriarchalis translata erat.²⁸

Hoc modo functio omnis potestatis superepiscopalnis ab ipso Patriarcha absorpta erat, quia in praxi omnia iura et obligationes Metropolitanarum abolita sunt, qui fere omnes sine Episcopis suffraganeis remanserunt.²⁹

²² *Fonti*, II, fasc. V, n. 269.

²³ « Metropoleon vero electiones a metropolitanis de more fieri, et quod factum est ab illis ad Patriarcham referri, ut eius examinatione ex tribus electis unus ordinetur ». — *Fonti*, ibidem, N. 173; Th. Balsamon in c. 28 C. Chalc., MIGNE, *P.G.*, t. 137, col. 486; MAKARIJ, o.c., I, 218: « Ante hunc canonem patriarchae non ordinabant Metropolitanos, sed unius cuiusque provinciae episcopi ».

²⁴ MIGNE, *P.G.*, t. 137, coll. 1446; *Fonti*, II, vol. V, 269; SOKOLOV, *Russkij Archijerej...*, p. 73, 78; OBOLENSKY D., *Bysantium, Kiev and Moskow...*, p. 51.

²⁵ AE. HERMAN, *Appunti sul diritto metropolitico*, in « *Or. Chr. Per.* », t. 13 (1947), p. 532-533.

²⁶ BARSOV, o.c., p. 211; sec. Zachariae ius gr.-rom., III, 368, n. I, quaestio haec in synodo patriarchali in favorem patriarchae ab ipso Imperatore Alexio Comneno decisa erat. De novo ab Imperatore 1193 discussa, definitive comprobata erat, ut omnes candidati in sedes, quae ab Imperatore in metropoliam vel archiepiscopatum elevatae erant, ab solo synodo patr. eligerentur et ab ipso patriarcha consecrarentur; cf. BARSOV, o.c., p. 211; SOKOLOV, o.c., p. 25 sq.

²⁷ SOKOLOV, o.c., p. 101.

²⁸ IBIDEM. In principio electio Episcoporum ad episcopos provinciae, clerum ac populum spectabat; cf. *Fonti*, II, vol. V, n. 253; MILAŠ, *Das Kirchenrecht der morgenländischen Kirche*, p. 356-7. Postea vero ius hoc iam a s. X ad synodum provinciale transit. Cf. SOKOLOV, *Russkij Archijerej...*, p. 9; *Fonti*, II, vol. V, n. 253, 282, 284.

²⁹ LOTOCKYJ, o.c., II, p. 50.

5. — At non omnia ab ipso Patriarcha in persona absolvebantur. Hunc in finem, in administratione ordinaria, permultis officialibus utebatur, qui magna ex parte Imperatorum magistratibus assimilabantur.³⁰ In negotiis vero maioris momenti, ut sunt electio Metropolitarum et postea Episcoporum, translatio, amotio eorumdem, creatio ac dismembratio eparchiarum, a multis iam saeculis potestas Patriarcharum a *synodo patriarchali* coarcta est.³¹

Prima indicia huius synodi iam saec. IV³² inveniuntur, et ad periodum Archiepiscopi s. Ioannis Chrysostomi descendunt, probabiliter vero tempore Archiepiscopi Nectarii proprium initium sumunt.³³ In Concilio iam Chalcedonensi Archiepiscopus Anatolius de hac synodo, tamquam de institutione antiqua loquitur.³⁴ Tempore vero posteriore haec ita evolvitur, ut ipsa iam fine saeculi IX organum ordinarium administrationis evaserit.³⁵

Synodus haec « *endemousa* » — commorantium — vocatur, quia in ipsa omnes Episcopi, in Urbe Constantinopolitana commorantes, participabant,³⁶ etsi nec subditi patriarchatus essent.³⁷ Postea vero participatio solum Metropolitis ac Archiepiscopis reservatur, qui numero duodecim sint, praeside ipso Patriarcha.³⁸ Aliquando in synodis magistratus

³⁰ M. LÉON CLUGNET, *Les offices et dignités ecclésiastiques dans l'église grecque*, in « *Revue de l'Orient Chrétien* », 1898, 1899: « a partir de jour où il entreprisent de s'arroger la suprématie sur toute l'Eglise grecque, les patriarches de C-le commencèrent à multiplier dans leur entourage les charges et les dignités. Sans doute ils avaient besoin d'une foule d'auxiliaires...; mais, avant tout, ils considéraient cet importante cortège des grands officiers au noms les plus divers et aux splendides costumes, comme un excellent moyen d'accroître leur majesté, leur prestige aux yeux du peuple et de faire accepter et respecter par lui leur titre nouveaux et celui plus illégal encore, des patriarches oecuméniques, qu'ils méditaient de prendre », pp. 142-143. Numerus officialium 63 erat; — ibidem.

³¹ BARSOV, *o.c.*, p. 249; SOKOLOV, *Eparchijalnoje...*, p. 108; GOLUBINSKIJ, I, 272.

³² IBIDEM.

³³ BARSOV, *o.c.*, p. 236

³⁴ IBIDEM, 237; MANSI, *Amplissima Coll. Conciliorum*, VII, col. 91: « tenuit pridem consuetudo, ut qui in magna hac civitate morantur sanctissimi Episcopi, cum eos temporis occasio vocat de emergentibus quibusdam ecclesiasticis causis, convenient ac singula definiant, responsoque eos dignentur, qui precantur aliquid. Nihil ergo a me factum est, quod novitati sit affine; nec qui ex consuetudine conserderunt, qui in civitate erant episcopi, novam formam protulerunt ».

³⁵ AE. HERMAN, *o.c.*, p. 532-533.

³⁶ BARSOV, *o.c.*, p. 237.

³⁷ COUSSA, *o.c.*, p. 281.

³⁸ SIDAROUSS, *o.c.*, p. 145; BARSOV, 241; BIERNACKI, *Ius « orthodoxorum »*, p. 15. Fusius de his apud COUSSA, *o.c.*, pp. 281-2, et BARSOV, *o.c.*, p. 241-4.

imperiales, immo et ipse Imperator participabant, qui hoc in casu et praesidebat isti.³⁹

6. — Patriarcha Constantinopolitanus, etsi ultimus dignitatem hanc assecutus est, hanc solam potestatem in patriarchatu proprio non satis habebat. Ut secunda persona in Imperio, vel melius prima praeter Imperatorem, *omnes Patriarchae semper auctoritatem et potestatem contendebant ubicumque terrarum, quae Imperio Byzantino subiectae erant*, vel saltem sub eius influxu remanebant. Hoc accidit, etsi in principio omnes Ecclesiae, speciatim omnes Patriarchae (maiores) inter se aequales dicuntur.⁴⁰

Quoad Ecclesias eiusdem ritus, si istae Imperio Byzantino sive Ottomanico subiectae erant, numquam nulloque modo apud ipsas institutio Patriarchatus aut independentia tolerabantur. Ita apud Bulgaros, etsi Patriarchatus Ochridae ab Imperatore ac Patriarcha Constantinopolitano agnitus erat. Tolerabatur ad tempus Archiepiscopatus autocephalus, ut in fine et iste auferatur.⁴¹

Attamen tendentia haec non limitabatur ad Ecclesias eiusdem ritus. Patriarchae Constantinopolitani non ex vano titulum Patriarchae « oecumenici » adepti sint,⁴² consequenter igitur inconcusse et semper contendeant titulum hunc in toto Oriente valere, etiam in Ecclesiis diversi

³⁹ BARSOV, *o.c.*, p. 244, 247; ex. gr. Manuel I. Comnenus, a. 1147-1156, 1166; a. 1361 Ioannes Paleologus V et alii.

⁴⁰ « Les quatre patriarches vivent en dignité égale. Aucune différence n'intervient entre eux que celle des sièges. Chacun d'eux quand il célèbre les offices sacrés dans sa propre circonscription, fait plain mention honorifique de trois autres auprès de Dieu. S'ils arrivent à se trouver ensemble dans quelque lieu, ils se baisingnt réciproquement la main. Les patriarches ont défense d'accomplir aucun fonction archépiscopal dans la circonscription d'un autre patriarche, sans l'impulsion de l'ordinaire », - « Confessio Orthodossa » Metrophani Critopouli; cf. D'AVRIL, *Les Eglises*, p. 28; SIDAROUSS, *o.c.*, p. 146.

⁴¹ GELZER, *o.c.*, p. 3, 7, 64-66, 176, 177.

⁴² Primus Patriarcha, cui titulus hic a synodo « endemousa » attributus est, erat Ioannes (517-519); MANSI, VIII, 1041-2; A. 536 Patriarcha Mennas, praesidens Conc. Const., « oecumenicus Archiepiscopus et Patriarcha » appellatus est; MANSI, VIII, 959-960, 1037-8; LE QUIEN, I, 67. Iustinianus (527-565) variis in Novellis vocem hanc Patriarchis praefixit; Nov. 3, 5, 6, 7, 16, 42, 67, 79; cf. BARSOV, *o.c.*, p. 145. Primus, qui se ipsum Patriarcham oecumenicum subscrissit, erat Ioannes Ieiunator (582-595); BARSOV, *o.c.*, p. 146; LE QUIEN, I, 69. Successor eius Cyriacus (595-606) et omnes alii continuo hoc utebantur; BARSOV, 161, 170; LE QUIEN, I, 84. Immo eodem titulo nominantur omnibus in Conciliis, etiam oecumenicis VI et VII (681 et 787); BARSOV, *o.c.*, p. 171; HARDOUIN, III, 800.

ritus, quandocumque istae a potestate politica Byzantii dependebant.⁴³

Primatus hic ad plura negotia extendebatur. Erat sane in toto Oriente « byzantino » *Iudex supremus et ultima instantia*: « usus enim iam pri-
dem inolevit..., ut ad Constantinopolitanam sedem non Dioeceses solum
illius Metropolitarum, verum et aliorum patriarcharum Alexandrini, Antiocheni et Hierosolymitani iudicia iterum postremoque discutienda refer-
rantur. Quod privilegium canonistae gracci triplici titulo illi conantur
adstruere; quorum primus est, quod canonibus nono et decimo septimo
Chalcedonensis Concilii sancitum olim sit, ut a Metropolitarum iudi-
ciis ad Dioecesis Exarchum (quo nempe nomine quivis Primas ac Pa-
triarcha indicatur) vel ad Constantinopolitanum thronum causa referri
possit et apud illum causae iterum examinari et finiri queant. Secundus
est, quod Constantinopolitana sedes Romanae iuribus can. 28 eiusdem
Concilii aucta fuerit, adeoque ad illum perinde atque ad Romanam, cau-
sarum praecipuarum iteratum examen pertineat. Tertius demum, quod
Constantinopolitanus Episcopus Patriarcha oecumenicus et universalis,
haud secus ac Romanus evaserit. Tribus hisce argumentis ius appellatio-
nis Byzantino antistiti vindicare Macarius Ancyranus... quibus et hunc
subiungit M. Blastares locum ex eius Alphabetico canonum Syntagmate:...
quinimo exortas quoque in aliis sedibus controversias animadvertere et
corrigere, iudicioque suo dirimere: similiter poenitentiae et conversionis
a peccatis et haeresibus ipse solus arbiter et regula est ».⁴⁴ Haec praeva-
lentia Patriarcharum Constantinopolitanorum legislatione civili ab Iusti-
niano (530) approbata et postea ab Imperatore Basilio eiusque filiis Leone
ac Alessandro (844-886) adhuc confirmata est.⁴⁵

Ad Patriarcham Constantinopolitanum *omnia negotia maiora* ex toto
Oriente pertinebant: « illi... iuri successit aliud, ut ad Constantinopolita-
nam sedem undique ob gravia quaeque negotia recursus fieret; quae
quidem pro vetere institutoque ab Apostolis more, nonnisi coacta synodo
expendebantur aut finiebantur ».⁴⁶

Ius item stauropegii in omnibus patriarchatibus possidebant: « At in
Constantinopoli antistitis potestate in aliorum quoque Thronorum
dioecesibus, in quibus non praecessit templorum consecratio, Staurope-
gia concedere... In eorum (aliorum Patriarcharum) ditionibus Staurope-
gia ecclesiarum impune facere ».⁴⁷

Iure quoque pollebant admittendi et *promovendi omnes clericos et
monachos ex alienis etiam territoriis*: « Th. Balsamon ad can. 83 Car-
thaginensem, quo vetatur, ne Episcopi monachum ex alieno monasterio

⁴³ *Fonti*, fasc. VIII; *Studi storici sulle fonti del diritto canonico orientale*, p. 201.

⁴⁴ LE QUIEN, I, 114-115; BARSOV, 190, 197, 199.

⁴⁵ D'AVRIL, *Les Eglises*, p. 14; BIERNACKI, o.c., p. 15.

⁴⁶ LE QUIEN, I, 113; BARSOV, 189.

⁴⁷ LE QUIEN, I, 115; BARSOV, 201, 204.

venientem admittat vel ad cleri gradum promoveat, aut monasterio suo praeficiat..., haec locum habebunt in reliquis episcopis, non tamen in Constantinopolis patriarcha. Huic enim, ut saepe dictum est, fas est clericos et monachos ex alicuius territoriis, ex illis etiam, quae sedi ipsius non subiciuntur, accipere: at non perinde Antiocheno, et Hierosolymitano aut aliis ».⁴⁸

In aliquibus casibus ius exclusivum *consecrandi s. Chrisma* habuerunt.⁴⁹

Praeterea Ioannes Ieunator « potestatem sibi arrogavit convocandi Concilium generale, totius praesertim Orientis, sibique tertiam ecclesiae catholicae partem esse subiectam palam ostentaret ».⁵⁰

Et in ipsa Patriarcharum electione partem non tantum indirectam habuerunt,⁵¹ et quidem non solum sub imperio Portae, sed etiam temporibus anterioribus.

Saec. XII, quando Antiochia a Byzantio interim politice dependens facta est, princeps eiusdem iuramento obligabatur secundum voluntatem Imperatoris, ut Praesules ad sedem Antiochenam secundum « antiquam consuetudinem » e Constantinopoli mitterentur. Quando postea Antiocheni in angustiis versati, rogabant, ut a quibusdam obligationibus liberentur, inter alias « ab nimis magno exercitu conscribendo et ab Praesule e Constantinopoli mittendo », Imperator omnibus perpensis eos ab obligatione exercitus conscribendi liberavit, attamen non permisit, ut alios Praesules acciperent, nisi Constantinopoli missos.⁵²

Plenam tamen subordinationem aliorum Patriarcharum nonnisi sub Imperio Turcarum assecuti sunt. Patriarcha enim Constantinopolitanus, prope thronum Sultanorum sedem propriam habens, unicus ab ipsis procurator omnium Ecclesiarum et omnium negotiorum ecclesiasticorum admissus erat, per ipsum igitur omnes quaestiones praesentari ac expediri potuerunt. Sine eius permissione caeteri Patriarchae nec Constantinopolim proficisci potuerant. Ipse ergo, ut scribit Barsov,⁵³ negotia omnium patriarchatum in manibus propriis tenebat, intimam partem in horum electione habebat, et pro toto Oriente Praesul principalis et Iudex supremus evasit.

Haec pauca sufficient nobis ad delineandum Patriarchatum Constantinopolitanum, perpensis magis hisce momentis, quae nobis ad opus ipsum illustrandum prosunt. De relatione vero ipsorum ad Ecclesiam Kievo-Haliciensem eiusque Praesules in sequenti articulo videbimus.

⁴⁸ LE QUIEN, I, 118, 119.

⁴⁹ D'AVRIL, *Les Eglises...*, p. 14; BIERNACKI, o.c., p. 15.

⁵⁰ LE QUIEN, I, 69.

⁵¹ BARSOV, o.c., p. 188-189.

⁵² SOKOLOV, *Russkij Archijerej...*, p. 116-117.

⁵³ K. Patriarch..., p. 189 sq.

CAPUT SECUNDUM

PRIMATES KIEVO-HALICIENSES ANTE AN. 1596

Ecclesia Ucraina partem Ecclesiae Orientalis constituebat¹ et quidem in ritu byzantino, cuius caput primum, etsi non unicum, Patriarcha

¹ In terra Ucrainae, inter primos evangelii nuntios ipsum S. Andream adscribunt, qui in Scythia super Mare Nigrum novam doctrinam dicitur praedicasse (*Origines*, Dorotheus). Prima certa vestigia in regno Bosporico inveniuntur (inter fluvium Dnister et Caucasum), ubi iam saeculo II - ante Edictum Mediolanense - fides christiana religio officialis declarata est (ZAJIKYN V., *Chrystyanstvo na Ukrayini...* p. 2, 15; TOMAŠIVSKYJ S., *Vstop do istoriji...*, p. 18; NAZARKO I., *Sv. Volodymyr*, p. 16-19; *Encyklopedija Ukrayinoznavstva* (1949), I, p. 601.) Item in occidente Ucrainae meridionalis, quae partem provinciae Romanae Moesiae constituebat, iam s. III non pauci christiani aderant (NAHAYEVSKYJ I., *Kyrylo-Metodijivske Chrystyanstvo*, p. 145-146; ZAJIKYN, o.c., p. 15). Anno 860, in duabus orationibus Photii ac in eius epistola (866) sermo est de oppugnatione « Russorum » regiae civitatis ac de eorum baptismo; periodo hac in Rusj-Ucraina principes Askold et Dyr erant, de quibus traditio semper tenebat ipsos christianos fuisse et super Askoldi tumulo ecclesia aedifita est (NAZARKO, o.c., p. 30; OHIJENKO, *U. Tserkva...*, p. 29; *Enc. Ukr.*, p. 601). Primum documentum historicum de christianis in Ucraina ex anno 944 provenit. Bello cum graecis concluso, princeps Ihor pactum firmavit, quod delegati iuramento confirmarunt. Inter delegatos plures iam fidem christianam profitebantur, qui iuramentum suum in crucem praestabant et quidem ut primi. Erant igitur non pauci, immo forsitan numero praevalebant. Eodem quoque loco de ecclesia S. Eliae Kioviae sermo est. De ipso item principe Ihor aliqui affirmant ipsum christianum fuisse (NAZARKO, o.c., p. 30; *Encyklopedija Ukr.*, p. 601).

Palam iam fidem christianam S. Olha, vidua principis Ihor, profitebatur, quae non solum ipsa fidem novam recepit, sed de constituenda Hierarchia in terra sua cogitabat, dum ab Ottone I Episcopum Adalbertum expostulavit (NAZARKO, 30; *Encyklopedija Ukr.*, 601). Successor ac filius eius adhuc paganus remansisse dicitur, at filius huius Jaropolk, frater Vladimiri, probabilissime iam christianus erat et fidem suam in proprio principatu propagabat (ZAJIKYN, o.c., p. 4; *Encyklopedija Ukr.*, p. 414). Scimus etiam de relationibus ipsius cum S. Sede anno 978 et 979, ac de Delegatis Apostolicis ad ipsum (NAZARKO, 42; *Encyklopedija Ukr.*, p. 602).

Tandem anno 978 vel 988 princeps Vladimirus Magnus, inter Sanctos adnumeratus, ipse baptizatur et fidem christianam officiale declaravit (NAZARKO, 80). Locus

Constantinopolitanus erat.² Quaenam relatio inter sedem Kiovensem et sedem patriarchalem Constantinopolitanam esset, et utrum illa prima ab hac ultima dependens esset, sicut aliae sedes Metropolitanae simplices, non facile dictu est. Dependentia haec nec simpliciter negari, at neque simpliciter affirmari potest. Una ex parte non pauca aderant elementa, quae quamdam dependentiam indicarent, ex alia vero multa etiam, quae quasi plenam independentiam notarent. Ideo omnes auctores, qui de Ecclesia ucraina tractant, vel dicunt fuisse dependentem, at non eodem gradu, ac aliae, quare quasi independentem fuisse; vel affirmant fuisse independentem, et solum ex amicitia, reverentia vel propria insufficientia relationes cum Patriarchis Constantinopolitanis sustinuisse.

Art. 1. — Titulus Praesulum Kievo-Haliciensium

Quandoque, etsi non semper, multa iam *ratione ipsius tituli* conici potest, quia titulus proprius Praesulum independentium a Patriarchis Archiepiscopos vel aliquando Exarcha erat.³ De primis Primatibus ucrainis documenta ut de Archiepiscopis loquuntur, quo titulo Primates a Patriarcha independentes appellabantur.⁴ Hoc argumento nixi et aliis indiciis suffulti, auctores recentiores, uti videbimus, concludunt Ecclesiam ucrainam fidem christianam non e Constantinopoli, sed ex Bulgaria recepisse et ideo etiam de eius independentia seu autocephalia, primis

baptismi Korsun, Kyjiv et Vasyliv indicantur, - cf. *Encyklopedija Ukr.*, p. 602; certe tamen non Constantinopolis, quia fontes graeci, etsi de eius matrimonio cum sorore imperatoris Basilii II, Anna, loquuntur, nihil tamen de baptismo referunt. Eparchiae tempore S. Vladimiri quinque erant: Kyjiv, Cernyhyv, Bilhorod, Novhorod et Volodymyr Volynskyj, dum anno 1240 iam 16 erant (*Encyklopedija Ukr.*, p. 603, 605).

² Aderant eiusdem ritus Patriarchae in Bulgaria et Serbia.

³ Praesules Bulgariae, Cypri, Synai; cf. MILAŠ, o.c., p. 315; SUVOROV N., *Učebnik cerk. prava* (1913), p. 204-6; LOTOCKYJ, o.c., II, p. 50.

⁴ Nomina primorum Praesulum non sunt certa, quia fontes, etsi de prima Hierarchia saepius mentionem faciunt, nihil nobis exacti de ipsis reliquerunt, - cf. *Encyklopédija Ukr.*, p. 603; BARSOV, o.c., p. 360; LE QUIEN, o.c., I, p. 109; ISAJIV, o.c., p. 53; NAZARKO, o.c., p. 111; TOMAŠIVSKYJ, o.c., p. 82-83, 93-94; LOTOCKYJ, *Ukr. Dzerela*, p. 106; LEIB B., *Rom, Kiev et Byzance*, p. 37; HRUŠEVSKYJ M., *Istoriya...*, I, p. 520; BECK, *Kirche...*, p. 68, 187.

decenniis vel etiam primo centennio, arguunt.⁵ Postea⁶ Praesules Kiovienses, usque ad initium saec. XVI, fere semper solo titulo Metropolitae utebantur.⁷ Prima, videtur, vice, hac periodo posteriore, Archiepiscopi et Metropolitae, anno 1509 nominantur, quo duplici titulo hoc ex tempore saepe saepius utuntur.⁸

Aliqui alium titulum, nempe titulum Exarchae nimis extollebant et hoc modo maiora iura ac privilegia Praesulum Kioviensium explicare putabant, ad instar Exarcharum Ponti, Asiae et Thraciae, qui potestate fere patriarchali gaudebant.⁹ At nimis difficile esset ex hoc titulo quidquid probare, quia iste hisce temporibus iam omni potestate privatus et fere honorificus factus erat, vel potius potestatem delegatam notabat;

⁵ Quoad originem fidei christianaee in Ucraina praesertim vero Hierarchiae ecclesiasticae antiqui hanc e Constantinopoli venisse credebant (*Theoria byzantina*). Hodie tamen pauci sunt, qui hanc theoriam defendant. Contra ipsam nimia argumenta militant, et « Chronicae », fons unicus huius theoriae, ab auctoribus posterioribus, originis graecae, pluribus in locis « correctae » erant, ut probatum est. Cf. GOLUBINSKIJ, *Istoriya R. Tserkvi*, I, p. 133 sq.; ISAJIV, *Zvidky Rusj-Ukrainy pryniala Chrystyanstvo*, p. 59.

Secundum aliquos, princeps Vladimirus, sub influxu amici sui Olafi Trygwisson, in ritu latino baptizatus esset, et Hierarchiam Roma acceperit (*Theoria romano-latina*). At theoria haec probabilitate parva gaudet (NAZARKO, p. 104).

Secundum opinionem hodiernam omnium fere historiographorum, religio christiana Kioviae immediate ab ecclesia Bulgara recepta est (*Theoria bulgara*), quae tempore S. Vladimiri a Constantinopoli independens erat et proprium Patriarcham habebat. Cf. NAZARKO, p. 105 et 109; ISAJIV, o.c., p. 8, 9, 48; TOMAŠIVSKYJ, o.c., p. 81.

Argumenta, quae contra theoriam byzantinam militant, huic vero theoriae maxime favent, haec sunt: a) Nullibi in fontibus graecis indicatur nomen Patriarchae, qui sacerdotes et Hierarchiam Kioviam misisset, quod nunquam omittere solebant. b) Lingua librorum liturgicorum slavonica-bulgara erat, sicut et ceterorum librorum. c) Missionarii graeci incapaces ad evangelizandum in territorio ucraino fuissent, qui lingua slavonica non pollebant, saltem in numero necessario. d) Saltem ad annum 1037 Kioviae de Archiepiscopis sermo est, dum Patriarchae Constantinopolitani semper solum Metropolitas mittebant; nullibi de Praesulibus graecis mentio invenitur. e) Praesentia Kioviae Metropolitae ex Bulgaria occasione translationis reliquiarum SS. Borysi et Hlibi, quorum nomina hisce nominibus regiae familiae bulgarae respondebant. Cf. TOMAŠIVSKYJ, o.c., p. 75, 78-79, 82; KORTCHAGIN, *La Iglesia Othodoxa Autocefala Ucraina*, p. 9-10; et praesertim bibliographia apud NAZARKO, o.c., p. 103, 105.

⁶ Post a. 1037, secundum alias post a. 1080.

⁷ RIB, VI, p. 139, 307, 310, 438, 466, 585, 627, 8, 631, 632, 635, 680, 743, 834; Pr., 262, 266, 280, 304, 312; EVHENIJJ, *Opisanije K. Sof. Sobora...* (1825), Pr., 37, 49, 52, 88, 104, 127; cf. TITOV, TKDA, 17, 1902 (II), p. 134, 143.

⁸ EVHENIJJ, *ibidem*, Pr. 40, 41; 62, 79, 81, 103; cf. TKDA, 17, 1902 (II), p. 134-143.

⁹ FILARET, *Istoriya*, I, p. 180-181 et adn. 294; RIB, VI, Pr. 14, 18, 22, 34, 36, 38; EVHENIJJ, o.c., 242, Pr. 81; BARSOV, o.c., p. 24, 370.

alia ex parte non certum est, an in Ecclesia Ucraina, ante an. 1240, in usu esset.¹⁰ Hoc igitur ex capite nihil certi concludi potest, quia non uno titulo nec constanter utebantur.¹¹

Ad iudicandum de statu iuridico Ecclesiae Ucrainae, de eius dependentia vel independentia, alia igitur criteria respicienda sunt,¹² praesertim vero ipsa potestas eius Praesulum. Primum tamen dicendum, in quo independentia alicuius Ecclesiae consistat.

Art. 2. — Fundamentum autocephaliae in Ecclesia Orientali

Independens idem ac autocephalus significat. Dicitur vero « autocephala Ecclesia », quae ipsa sibi caput est, ideoquo omnia negotia, independenter a quocumque Superiore, potestate propria, regit et resolvit.¹³ Ab Ecclesia tamen autocephala distinguitur Ecclesia *autonoma*,¹⁴ etsi distinctio haec apud auctores non semper clare definita appareat. De hac ultima Herman dicit: « même dans celles-ci (autonomes), le gouvernement interne ordinaire est exercé par la hiérarchie locale. Mais à l'Eglise mère restent l'exercice d'une surveillance et certains droits, surtout pour tous ce qui touche la foi ».¹⁵ Omnes autem, item Ecclesiae patriarchar-

¹⁰ BARSOV, *o.c.*, p. 370-372;

¹¹ At etiam, si uno solum titulo, hoc nempe Metropolitae uterentur, nihil de ipsa dependentia vel independentia concludere possemus. Ut scribit A. D'AVRIL (*Les Hierarchies...*, p. 7): « l'indépendance d'une église n'implique pas que le chef porte tel ou tel titre. Nous en venons de voir un exemple; nous en recontrrons bien d'autres...; au point de vue de l'indépendance ecclésiastique il ne faut attacher aucune importance au titre dont un chef d'Eglise est qualifié. La qualification a beaucoup varié et n'a pas toujours la même signification » (*Les Eglises...* p. 5). Idem etiam in DDC, I; « 1478 à la tête de chaque église authocéphale se trouve un chef qui porte le titre de patriarche, d'exarche ou d'archevêque et métropole ».

¹² « Ce qu'il faut considérer ici comme ailleurs, ce n'est pas le titre, mais les attributions »; D'AVRIL, *Les Eglises...*, p. 35.

¹³ DDC, I, 1478; LOTOCKYJ, *o.c.*, I, p. 191.

¹⁴ DDC, *ibidem*; D'AVRIL, *Les Eglises*, p. 25; LOTOCKYJ, *o.c.*, II, 502.

¹⁵ In Eccl. Estonia, quae, 28. VII. 1923, *autonoma declarata est*, Patriarchae reservabatur: confirmatio electionis Metropolitae, commemoratio in S. Liturgia et consecratio s. Chrismatis; similiter in Eccl. Latviae, Lituaniae, Finlandiae et Cekoslovakiae, quae numero ita inconspicuae erant, ut solum autonomiam, non vero plenam independentiam obtinuerint. (LOTOCKYJ, *o.c.*, II, p. 504-517; DDC, I, 1480).

chales, quaestiones maioris momenti ad Patriarcham Oecumenicum referre obligabantur.¹⁶

Quisnam ius ad huiusmodi independentiam habeat? Omnes canonistae in doctrinae de autocephalia expositione ad normam can. 34 Apostolorum, can. 9 Conc. Antiocheni et can. 28 C. Chalcedonensis recurrunt. In can. 34 Apostolorum legimus: « Episcopus cuiusque gentis (ethnos) agnoscere debet illum, qui inter eos primas obtinet, et eum habere uti caput». ¹⁷ Idem in can. 9 Concilii Antiocheni: « Episcopi per singulas provincias constituti scire debent metropolitanum episcopum sollicitudinem totius provinciae gerere». ¹⁸ Applicatio huius principii can. 28 C. Chalcedonensis Praesuli Costantinopolitano non solum primatum honoris, sed etiam iurisdictionis super omnes Episcopos Orientis attribuit, eo quod Constantinopolitana civitas imperatoris et senatus sedes facta est et totius imperii caput.¹⁹

Super fundamento horum canonum in Oriente orthodoxo principium efformatum est, quod nempe omnis Ecclesia « nationalis » esse debet. Populus quisque, qui libertate politica gaudet et Statum proprium constituit, ius etiam babet, ut eius Ecclesia eiusque Hierarchia omnino independentes ab omni interventu exteriore sint.²⁰ Praesertim can. 34 Apostolorum extollitur, dum verbum « ethnos » ut gens, populus, natio

¹⁶ In « tomo » romeno legitur: « Le saint Synode de Bucarest doit se concerter sans retard avec le patriarche oecumenique et les autres très saints patriarches et toutes les Eglises orthodoxes de Dieu, pour toutes les questions sérieuses, canoniques et dogmatiques, qui nécessiteraient une délibération générale et commune selon la sainte coutume de Pères, qui a prévalu dès l'origine ». Similiter in « tomo » serbo: « dans toutes les éventualités ecclésiastiques d'une portée générique... réciproquement chacun de ces patriarchats (y compris naturellement celui de Constantinople) et Eglises autocéphales ci-dessus désignées fera de même envers l'Eglise serbe ». D'AVRIL, *Les Eglises...*, p. 26; LOTOC-KYJ, o.c., II, p. 503, 505, 508, 510, 513, 516.

¹⁷ JUGIE, o.c., IV, p. 244.

¹⁸ IBIDEM.

¹⁹ Conclusio a Photio deducta erat: consuetudo est, ut iura et praecipue limites ecclesiastici cum dominationibus politicis et administrationibus mutentur; cf. D'AVRIL, *Les Eglises...*, p. 9.

²⁰ Argumentatio eorum haec est: « quaecumque gens seu natio politica autonoma jus etiam habet ad plenam independentiam in ordine ecclesiastico. Ei licet Ecclesiam localem ad normam perfectae Autocephaliae ordinare sub quodam Primate, qui eam una cum Episcopis regionis omnino independenter regat atque gubernet... Ex quo aliqua caput fit alicuius regni seu nationis independentis, episcopus illius civitatis primatum meretur super omnes episcopos huius regni seu nationis. Ecclesia vero in hoc regno existens ius habet se ipsam independenter regendi ad normam canonis apostolici: aliis verbis ipso facto autocephala evadit »; JUGIE, o.c., p. 245.

accipitur. Altera ex parte, circumscriptis eparchiis secundum huiusmodi terminos, principia iam omnia et sufficientia Ecclesiae « nationalis » posita sunt.²¹

Secundum haec principia, Ecclesia-mater autocephaliam Ecclesiae « nationalis » Status novi negare haud potest. Declaratio haec ad autocephaliam formalem quidem requiritur, at haec recusari non potest, debet concedi, secus contra canones Patrum ageretur.²² Talis est non solum opinio canonistarum, sed item doctrina Patriarchae « Oecumenici », ut ex actis ipsius patet.²³

Multi sunt, qui, hac doctrina nisi, docent autocephaliam Ecclesiarum independentiam politicam ipso facto sequi. Approbationem hanc ex parte Ecclesiae-matri agnitioni Status novi, ab aliis Statibus independentis, aequiparant.²⁴ Nihilominus, iam ante agnitionem formalem, sicuti Status, similiter et Ecclesia ius aequale ad respectum propriae existentiae habet.²⁵ Reaperte, nulla Ecclesiarum agnitionem hanc statim obtinuit; fere omnes, per multos annos,²⁶ interim agnitione tantum « de facto » pollebant, etsi in principiis saepe excommunicatae essent.²⁷

²¹ DDC, I, 1478.

²² LOTOCKYJ, o.c., I, 131; II, 87, 293; BARSOV, o.c., p. 482-483; GOLUBINSKIJ, o.c., I, 259, 262, 263.

²³ D'AVRIL, *Les Eglises...*, 27-28: « il résulte de trois tomos que l'affranchissement n'est pas une concession de Constantinople. Il est dit dans chacun des ces actes, et de la manière la plus formelle, que le démembrement a lieu parce que le siège dont il s'agit fait valoir de motifs légaux lui conférant un droit: ce motif est toujours l'indépendance de sa souveraineté politique. Le siège de Constantinople n'avait pas le droit de s'y opposer: il n'avait qu'à examiner si le réclamant remplit les conditions voulues. Le mot réclamer est employé dans les tomos... Le siège de Constantinople ne peut refuser la reconnaissance, si les conditions sont remplies. Il n'y a pas là octroi, mais une sorte d'homologation, d'enregistrement sous certaines modalités ».

²⁴ LOTOCKYJ, o.c., I, 130, 131; II, 137 sq.

²⁵ IBIDEM.

²⁶ Bulgaria post 100 annos; cf. GELZER H., *Der Patriarchat von Ochrida* (1902); LOTOCKYJ, ibidem.

²⁷ Ita in Bulgaria, et similiter in Metropolia Moscoviensi, quae auctoritate propria, a. 1448, independentiam promulgavit et usque ad a. 1589 absque agnitione formali remansit. Nihilominus in relationibus optimis cum aliis Ecclesiis erat et deinceps ipse Patriarcha C-nus hanc visitavit. Cf. LOTOCKYJ, o.c., II, 324-325, 332, 333; BARSOV, o.c., p. 478 sq.; HRUŠEVSKYJ, o.c., V, p. 409. AMMANN, *Abbriss der Ostslavischen Kirchengeschichte*, p. 146.

Metropolita Jonas, anno 1448 electus, retinuit adhuc iurisdictionem et titulum Metropolitae Kiovensis totiusque Russiae. Eius successor tamen tantum Metropolita Moscoviensis appellabatur (AMMANN, o.c., p. 159-160).

Independentia de facto, anni 1448, in Synodo Provinciali anno 1459 aperte pro-

Art. 3. — Ius Ecclesiae Ucrainae ad autocephaliam

Secundum haec principia, *Ecclesia ucraina*, absque dubio, plenum ius ad *autocephaliam-independentiam* a Patriarchatu Constantinopolitano habebat. Requisita enim, nuper recensita, illic plene adimpta repe-riuntur. Metropolia Kievo-Haliciensis in confinibus principatus vel regni inveniebatur, quae ab imperio Byzantino omnino independentes erant. De ipso iure, igitur, nemo est, qui dubitare possit. Qua tamen de causa haec independentia ecclesiastica numquam formaliter promulgata est? D'Avril hanc rationem adducit: «... n'avaient pas à se séparer de l'empire, puisqu'ils n'en ont jamais fait partie».²⁸ Omnes aliae Ecclesiae independentiam a Patriarchatu Constantinopolitano proclamabant, simul ac independentiam politicam consecutae erant. Quia antea partem Imperii Byzantini aut Ottomani constituebant, ideo et Ecclesia eorum, secundum canones citatos, uni Patriarchae subiecta erat. Facta vero divisione politica ab imperio, necessario actus promulgationis etiam independentiae ecclesiasticae sequebatur. Ambae antea erant subiectae, ambae item independentes proclamari debebant. Cum vero principes Ucraini, Kiovenses sive Halicienses, numquam politice a Byzantio dependerent, ideo politice liberari non poterant, et ecclesiastice non studebant, propter rationes de quibus infra sermo erit. Formaliter independentiam hanc numquam promulgarunt, nihilominus independentia actuali, fere completa, semper gaudebant, iura exercentes ac privilegiis pollentes, quibus intra Patriarchatum secus nemo gavisus est. Immo, quandoque, ut videbimus, plene independentes valebant.